

2024年3月期 第1四半期決算補足説明資料

2024年3月期 第1四半期決算における営業費用について、以下の通り補足いたします。

- ・変動費（燃油費や空港使用料など）の増加は生産量の増加に伴うものです。
- ・リース満了に伴う機材の返還整備ならびに複数台のエンジン整備が集中して発生したことにより、前年同期と比較し整備費が大幅に増加しました。エンジン整備は、安全運航に支障がない範囲でエンジン整備実施時期を当期に変更したことにより一時的に集中しております。今後のエンジン整備は期間を分散して実施する計画であり、今後は従前規模に落ち着くことを見込んでいます。
- ・前年同期と比較して円安水準であったことにより、外貨建ての機材費および整備費等が増加しました。
なお、当社は為替の市場相場変動に対するリスク回避を目的としてヘッジを実施しており、円安による費用増加の影響を最小限に抑制しております。
- ・将来の航空機材の定期整備費用に備えるための定期整備引当金は米ドル建てで金額を見積もっており、円安進行に伴い引当金の追加繰入額が増加しました。なお、今後円高進行する場合、引当金の取り崩しを行いますので、為替変動が利益増加に寄与する可能性がございます。

営業費用実績

科目		前第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)		増減額 (千円)	増減率
		金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)		
航空事業費	航行費	2,959,268	37.1	4,054,491	39.4	1,095,222	+37.0%
	うち 燃油費及び燃料税	1,900,762	23.9	2,660,794	25.8	760,031	+40.0%
	整備費	2,647,116	33.2	3,497,605	33.9	850,489	+32.1%
	航空機材費	1,269,920	15.9	1,571,019	15.2	301,098	+23.7%
	運送費	1,085,795	13.6	1,176,391	11.4	90,596	+8.3%
附帯事業費		6,095	0.1	4,026	0.0	△ 2,069	△33.9%
事業費		7,968,196	100.0	10,303,533	100.0	2,335,337	+29.3%
うち 償却費		144,209	1.8	142,024	1.4	△ 2,185	△1.5%
給与手当等		107,330	20.1	126,380	18.3	19,049	+17.7%
販売手数料		84,580	15.8	127,107	18.4	42,526	+50.3%
賃借料		101,913	19.0	104,465	15.1	2,551	+2.5%
減価償却費		62,799	11.7	59,807	8.7	△ 2,992	△4.8%
その他		178,539	33.4	271,878	39.4	93,338	+52.3%
販売費及び一般管理費		535,165	100.0	689,638	100.0	154,473	+28.9%